
太湖流域农村生活污水处理技术模式调查和分析
———以江苏省为例

张亚平 1，王海芹 2，印 杰 1，管永祥 3*，龙 珍 1

（1.东南大学能源与环境学院，江苏 南京 210096；2.江苏省互联网农业发展中心，江苏 南京 210036；3.江苏省农业技术推广总
站，江苏 南京 210036）

收稿日期：2017-01-03
基金项目：国家水体污染控制与治理科技重大专项（2012ZX07101-005）；江苏省农业科技自主创新资金（CX（15）1004）
作者简介：张亚平（1979—），女，河南驻马店人，博士，研究方向为环境科学。E-mail：amflora@seu.edu.cn
*通信作者：管永祥 E-mail：gyx5598@126.com
[...]
Figure 5 Changes of wastewater quality during eight months with DSP-SH（A2/O）process

2.3.3 MBR技术
该模式的原理是将活性污泥法与膜分离技术有

机结合，并以膜组件代替传统污水生物处理技术中的

二次沉淀池，通过膜组件的高效截留作用使泥水彻底

分离（图 8）。由于 MBR中活性污泥浓度较高以及高
效菌种（尤其是优势菌群）的作用，大大提高生化反应

速率，减少剩余污泥产量，从而基本解决传统生物技

术存在的突出问题。主要在常熟市梅李镇聚沙村和尚

湖镇翁家庄等处应用推广。

该模式所需的操作管理：管理员每周来巡查 1
次，半月维护 1次；检查电器是否正常运行，气泵发不
发热，目测水量，对进水量和回流量进行调节，查看管

道是否通畅。

该模式的处理效果以尚湖镇翁家庄为例，经过 8
个月的连续监测，进水、出水口的水质各项指标变化

情况如图 9所示。显然，除了 TP，出水的 COD、TN以

及氨氮去除率都比较高，且基本都达到了一级 B标
准。从图 9可以看出，MBR技术处理下的出水 COD
与脱氮处理效果较好，但磷去除不达标。

2.3.4 SBR技术
该模式是一种按间歇曝气方式来运行的活性污

泥污水处理技术。它的主要特征是在运行上的有序和

间歇操作，SBR技术的核心是 SBR反应池，该池集均
化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流

系统（图 10）。可通过添加化学药剂或流入人工湿地
除磷，保证出水 TP稳定达标[11]。尤其适用于间歇排放
和流量变化较大的场合。主要在常熟市辛庄镇合泰村

等处应用推广。

该模式所需的操作管理：管理员每周来巡查 1
次，半月维护 1次；检查电器是否正常运行，气泵发不
发热，目测水量，对进水量和回流量进行调节，查看管

道是否通畅；定期清理污泥、更换 1次消毒剂和风机
用隔膜套件。

该模式在常熟市辛庄镇和泰村共设立了 2个监
测点，2#设计处理规模为 5 t·d-1，5#设计处理规模为
15 t·d-1。以 2#处理设施为例，经过 8个月的连续监

监测时间

280260240220200180160140120100806040

监测时间

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

监测时间

7570656055504540353025201510

进水 出水

进水
格栅 均化池 复合生物滤池

出水

图 6 HyWat海沃特复合生物滤池技术流程图
Figure 6 The technical flow of HyWat compound bio-filter

张亚平，等：太湖流域农村生活污水处理技术模式调查和分析———以江苏省为例

487— —



农业资源与环境学报·第 34卷·第 5期

http://www.aed.org.cn

图 7 HyWat海沃特复合生物滤池技术水质处理情况
Figure 7 Changes of wastewater quality during eight months with the HyWat process

测，进水、出水口的水质各项指标变化情况如图 11所
示。从图 11可以看出，出水的 COD浓度稳定在 60
mg·L-1以下，氮的去除效果不稳定，呈下降趋势，TP
浓度虽然对比进水有降低，但随着时间的增加，一度

呈上升趋势。因此可知，SBR技术处理下的出水 COD
处理效果较好，但氮、磷处理效果不理想。

2.4 典型技术模式的成本及处理效果分析
4种污水处理技术的成本分析如表 1所示。从表

1可以看出，农村生活污水处理工程投资较大，经调
研，江苏省太湖流域农村生活污水处理工程建设费用

主要来源于政府配套资金及村镇自筹等，但大多数地

区的运维费用却是由村镇自付，由于农村经济发展程

度较低，此种费用投入模式大大降低了其支持并管护

污水处理设施的积极性。因此，只有拓宽资金渠道，调

整经费投入方式，保障设施运维费用，才能保证污水

处理设施发挥其设计效用。

经调研，太湖流域农村生活污水处理技术工程的

设计标准为：出水水质基本满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918—2002）一级 B标准。经连
续监测，DSP-SH（A2/O）技术和 SBR技术处理下的出
水只有 COD去除效果较好，而氮、磷处理效果基本不
能满足设计要求，这与高晓兰等[10]、马鲁铭等[11]在常熟
的调研结果相似。HyWat海沃特复合生物水处理技术
基本能满足设计标准，有时氮、磷处理效果不理想。

MBR技术处理下的 COD与脱氮处理效果较好，但磷
去除不达标，主要原因可能是 MBR技术一般采用化
学除磷，即需通过添加化学药剂提升其除磷效果，但

在实际运行中，很多设施并没有及时加药，甚至不加

药，因而该技术对磷的去除效果欠佳。

3 讨论

3.1 技术选择要因地制宜
经调研，太湖流域农村生活污水处理设施不同名

称的技术种类多达几百个，即使按照技术原理分类也

多达数十种[12]，不仅给后期统一维护带来较大的技术

图 8 MBR技术流程图
Figure 8 The technical flow of MBR process

监测时间

4.0
3.5
3.0
2.5
2.0
1.5
1.0
0.5

监测时间

1601501401301201101009080706050403020

监测时间

90
80
70
60
50
40
30
20
10

监测时间

706560555045403530252015105

进水 出水

回用或排放水
膜-生物反应
器（好氧池）

厌氧池调节池格栅

488— —



2017年 9月

http://www.aed.org.cn

图 9 MBR技术水质处理情况
Figure 9 Changes of wastewater quality during eight months with MBR process

图 10 SBR技术流程图
Figure 10 The technical flow of SBR process

难度，更重要的是因为处理技术选择和设计没有因地

制宜，导致后期不正常运行率较高。比如，有些农村生

活污水建设初期所使用的无动力式技术处理，已不太

适用于现在的污水处理要求，而较为复杂的处理技

术，对运行管理的要求也高，再加上建设质量不到位、

运行管理不到位，处理设施很难正常运行。

太湖流域农村污水水量变化性很大，在设施设计

阶段如果没有深入农村走访，调研农户人口变化、农

户用水习惯而按照经验数据估算污水量，往往导致设

计规模出现过大或者过小现象，这是导致设施无法正

常运行的另一原因。目前，农村人口外出打工导致人

少，加上农村居民用水习惯，进入管网的生活污水很

少，导致实际用水量远远小于设计水量。又由于村庄

合并或者工厂生活污水接入，以及雨污未分流，导致

大雨时流入设备水量过大，超过设施设计范围，污水

处理效果不佳。另一方面，农村污水水质变化性也很

大。比如，多数农村村民习惯将洗衣洗菜的水用来浇

花，导致进入管网的污水以黑水为主，进水浓度较大；

也有些村民会将自家化粪池（厕所）的粪便水用来浇

菜或种树，导致进入管网的污水以灰水为主，COD浓
度较低。

综上，农村生活污水治理应在设计之初就根据当

地的基本特征，因地、因时、因人制宜，选用不同的处

理技术以适应当地条件和满足农民需求，保证设施长

期有效稳定地运行。

3.2 资金来源要稳健持续
本课题组在调研中发现，资金短缺问题是设施彻

底不运行的主要原因。太湖流域多数地区运维费用由

村镇自筹，这对经济力量薄弱的村庄来说，是一笔不

监测时间

9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

监测时间

180
160
140
120
100
80
60
40
20

监测时间

27262524232221201918171615141312111098

监测时间

26
24
22
20
18
16
14
12
10
8
6
4

进水 出水

出水达标排放或回用

40M3/H经水解酸化

固液分离机

原水

清水池

SBR池

污泥

调节池

浮渣

污泥池

污泥干化

CNQF5000
气浮系统

固体物料排掉

张亚平，等：太湖流域农村生活污水处理技术模式调查和分析———以江苏省为例

489— —



农业资源与环境学报·第 34卷·第 5期

http://www.aed.org.cn

表 1 4种污水处理技术成本分析表
Table 1 Cost analysis of four wastewater treatment technologies

图 11 SBR技术水质处理情况
Figure 11 Changes of wastewater quality during eight months with SBR process

小的开支，因而导致设施出现故障不能及时修葺，造

成设施不运行。另外，还有些地区实行财政报账制，设

施已建造完成，但由于资金不到位，没有投入运行。

因此，拓宽资金渠道，调整经费投入方式，保障设

施运维费用，才能保证污水处理设施的长效稳定运

行。建议对农村生活污水处理设施的建设设立财政专

项资金保障制度，用于农村生活污水治理主要工程项

目的建设、管理及维护，以便在设施出现故障时能够

有维修资金及时更换或修葺设备，保证设施运行，污

水得到有效处理。

3.3 管理体制要全面完善
调研发现，太湖流域（江苏省）多数地区没有明确

监管部门，监管职责不明确。很多地区都是农办、住

建、环保、农委等多条线、多部门下达任务，补助资金，

提出要求，参与管理，但形不成合力，而镇一级又疲于

应付，工作思路和重点不清。最终的建设责任落实到

镇，甚至是村一级，缺乏内生动力，缺乏专业人员和监

管能力，虽然上级部门有技术指南和管理要求，但普

遍轻信设备厂家宣传，最终导致建设标准低、设施质

量差、建而失管现象较普遍。

“三分建，七分管”，为确保农村生活污水处理设

施正常运行，应加强设施运维管理，建立完善的监管

制度。例如，苏州常熟市主要采用 BOT监管模式，监
管体制完善，运行率接近 100%。因此，建议对污水处
理设施加强管理，首先要求管护人员定期巡视污水处

理设施，确保设备正常运行，同时应加强其专业培训，

以便在设施出现故障时能得到有效处理。其次，监管

部门应每月至少检测 1次设施处理尾水，若出水水质
不达标应分析原因并及时进行调整。最后，建议监管

部门可根据水质监测报告以及运行记录等管理情况

对设施管护人员实施一定的奖惩措施。

污水处理技术 建设成本/元·套-1 运行费用/元·t-1

DSP-SH（A2/O） 7 000 0.8
HyWat海沃特复合生物滤池 4 000~8 000 0.25

MBR 8 000~11 000 0.91
SBR 3 500 0.41

监测时间

1.0
0.9
0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3

监测时间

100
90
80
70
60
50
40
30
20

监测时间

50
45
40
35
30
25
20
15
10
5

监测时间

35
30
25
20
15
10
5

进水 出水

490— —



2017年 9月

http://www.aed.org.cn

4 结论

（1）抽检的 210套独立设施中，48.57%可以正常
运行，29.52%可以运行，但不正常运行，有 21.91%的
设施不运行。可见，农村生活污水处理不能止步于处

理设施的建造，而应综合考虑技术模式、资金支持、管

理情况等多方面因素，以保证处理设施的有效运行。

（2）4种典型的水处理技术模式对农村生活污水
COD处理效果显著，基本能达到 GB 18918—2002一
级B及以上的要求，降至 60 mg·L-1以下。
（3）DSP-SH（A2/O）技术、HyWat海沃特复合生物

滤池技术和 SBR技术处理下总氮处理效果不稳定，
波动幅度较大，出水总氮平均浓度分别为 27.75、
15.25、16.63 mg·L-1，应优化处理技术或增加辅助药物
加强其脱氮效果。MBR技术脱氮效果较好，出水总氮平
均浓度仅为 10.63 mg·L-1，低于其他 3种水处理技术。
（4）4 种水处理技术模式的总磷处理率普遍不

高，DSP-SH（A2/O）技术、HyWat海沃特复合生物滤池
技术、MBR技术和 SBR技术的出水总磷平均处理率
分别为35.8%、35.9%、28.0%、35.6%，需通过添加药物
增强其除磷效果。

（5）MBR技术污水处理效果好，但运行费用较
高，适用于经济较发达或对出水要求较高的地区；

SBR技术运行方便灵活且费用适中，适用于受地形、
占地面积限制的农村集中居住地。

参考文献：

[1]李 响.太湖流域农村生活污水处理现状及建议[J].北方环境, 2011
（11）：67.
LI Xiang. Present situation and suggestion of rural domestic sewage
treatment in Taihu River Basin[J]. Northern Environment, 2011（11）：
67.（in Chinese）

[2]国家环境保护部. 2007年中国环境状况公报[R]. 2008：41.
Ministry of Environmental Protection of the People忆s Republic of China.
China environmental status bulletin 2007[R]. 2008：41.（in Chinese）

[3]卜岩枫,许月明,卓 明,等.浙江省农村生活污水处理技术应用现
状及处理效果分析[J].环境污染与防治, 2014, 36（6）：106-110.
BU Yan-feng, XU Yue-ming, ZHUO Ming, et al. Analysis of the appli原
cation status and performance of rural domestic sewage process in Zhe原